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Введение

Территория бывшего аэропорта расположена у поселка Ковалево во

Всеволожском районе Ленинградской области и примыкает к границам Санкт-

Петербурга. В соответствии с концепцией комплексного развития территории здесь

планируется создание нового жилого микрорайона, полностью обеспеченного

объектами социального, культурного и бытового обслуживания. На земельных

участках общей площадью 175 га будет построен 1 млн. кв. м жилья.

Цель выпускной квалификационной работы - провести анализ инженерно-

геологических условий участка бывшего аэропорта «Ржевка» (п. Ковалёво

Всеволожский район Ленинградской области).

Задачи:

1.Проанализировать физико-географическое положение, геологическое строение и

гидрогеологические условия Всеволожского района Ленинградской области.

2.Изучить инженерно-геологическое строение, физико-механические свойства грунтов

и гидрогеологические свойства участка строительства ЖК “Ржевка”.

3.Произвести расчет свайного фундамента.

Материалы для написания работы были получены в ходе прохождения

производственной практики в июле-августе 2017 года в ООО “Промакс”.
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Глава 1. Физико-географическая и геологическая характеристика района.

1.1 Административная и географическая характеристика района.

Всеволожский район - муниципальное образование в составе Ленинградской

области, административный центр - город Всеволожск. Район расположен в северной

части Ленинградской области, в юго-восточной части Карельского перешейка, на

северо-западе Восточно-Европейской равнины, между Санкт-Петербургом и

Ладожским озером, омывающим восток района, к северу от Невы. Его площадь

составляет 3036,4 км².

Рисунок 1. Районы Ленинградской области (http://www.lenobl.ru)

Во Всеволожском районе находится единственная в Ленинградской области

станция метрополитена (Девяткино), а в южной его части проходит федеральная трасса

«Санкт-Петербург - Мурманск» М18 и часть Кольцевой автодороги (КАД) А118.

С 2016 года во Всеволожском районе 154 населённых пункта в составе девяти

городских и десяти сельских поселений: Дубровское, Заневское, Кузьмоловское,

Морозовское, Рахьинское, Свердловское, Токсовское городское поселение, также

муниципальное образование Сертолово, муниципальное образование “Город

Всеволожск”.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B0_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B0_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_%D0%B2%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3_%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0
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На территории района расположен ряд крупных сельскохозяйственных

предприятий - агрофирмы «Приневское», «Выборжец» и др. В сфере торговли большое

значение имеют два огромных комплекса, принадлежащих компании «ИКЕА Мос»,

расположенных в посёлке Бугры и деревне Кудрово.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B3%D1%80%D1%8B_(%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE
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1.2 Рельеф и геоморфология.

Территория Ленинградской области расположена целиком на северо-западе

Восточно-Европейской (Русской) равнины, в пределах Прибалтийской низменности. На

северо-западе региона, на территории Балтийского кристаллического щита,

протягивается полоса грядового и холмистого рельефа и прибрежных шхер Финского

залива, выделяемая в самостоятельный орографический район - север Карельского

перешейка. Южнее расположена обширная Предглинтовая низменность с отдельными

изолированными возвышенностями, ограниченная с юга Балтийско-Ладожским

глинтом. Далее к югу простирается Ордовикское плато, к которому примыкает

обширная девонская равнина, ограниченная с востока Валдайско-Онежским уступом.

Восточную часть территории занимает Валдайская возвышенность, отличающаяся

сильно пересеченным холмисто-моренным рельефом (Геология СССР, 1971).

Всеволожский район Ленинградской области находится в пределах

Предглинтовой территории Прибалтийской низменности, представляющей собой

полого наклоненную на север волнистую равнину с абсолютными высотами

преимущественно от 50 до 100 м, пересеченную густой сетью рек. На общем фоне

низменной равнины выступает ряд изолированных возвышенностей, достигающих

абсолютных отметок 200-300 м, и наблюдаются обширные пониженные пространства с

абсолютными высотами от нуля до 50 м. Предглинтовая низменность расположена к

югу от центральной возвышенности Карельского перешейка и отграничена Балтийско-

Ладожским (ордовикским) уступом от Ордовикского плато. Низменность представляет

собой комплекс аккумулятивных террасовых поверхностей (с абсолютными высотами

от нуля до 100 м), наклоненных в сторону Финского залива и Ладожского озера.

Изолированные камовые массивы, нарушающие равнинный рельеф террас,

возвышаются на 40-100 м, их высота достигает 50-137 м (Колтушская возвышенность

80м, Всеволожская 50 м). Склоны возвышенностей крутые - до 20°, обычно

террасированные.

Равнинность территории, ее невысокое гипсометрическое положение и

значительная мощность четвертичного покрова явились причиной плохой и крайне

неравномерной обнаженности дочетвертичных пород. Большая часть обнажений

расположена по берегам рек. К водораздельным пространствам и побережьям

Ладожского озера приурочено сравнительно небольшое количество обнажений

(Геология СССР, 1971).
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Рисунок 2 Геоморфологическая карта Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(https://sankt_peterburg.academic.ru)

Территория г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, начиная со времени

отступания ледника, неоднократно покрывалась водами морских и пресноводных

бассейнов. Благодаря этому, наибольшая часть этой местности обязана характером

своей поверхности абразионной и аккумулятивной деятельности существовавших в ней

озер и морей (Яковлев, 1925).
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Активный (движущийся) лед создавал у края ледника, особенно при наличии

уступов и выступов в рельефе, конечные морены напорного типа. В моренах напора,

кроме мощной толщи валунного суглинка, можно встретить включения и глыбы-

отторженцы глин и коренных пород. Резко выраженные конечные морены напора

встречаются по берегу Финского залива, а также по краю Глинта. По рельефу конечные

моренные гряды представляют собой вытянутые холмы шириной до 0,5 км, высотой до

50 м, длиной до 3-5 км. Поверхность их нередко сложна. Встречаются целые группы

гряд среди холмисто-моренного рельефа, разделенных ложбинами.

Холмисто-моренный рельеф занимает значительные площади, особенно в

области последнего оледенения. Такие территории усеяны мелкими холмами, среди

которых разбросаны многочисленные мелкие озера, а также встречаются небольшие

плоские участки. Моренные возвышенности обычно не выше 10-20 м.

В полосе последнего оледенения холмисто-моренный рельеф образует районы

шириной до 30-40 км и длиной в сотни километров. Главная полоса этого рельефа

окаймляет в виде грандиозной дуги обширную Приильменскую низину. В дуге явно

выступают две ветви: Валдайская к востоку от Валдайского уступа и Лужско-

Великолукская к западу от Приильменской низины. Здесь сказывается общая связь

распределения холмисто-моренного рельефа с особенностями древнего рельефа, не

везде хорошо проявившаяся. Среди холмисто-моренных участков можно наблюдать

озы и камы. Изредка в Ленинградской области встречаются ледниковые формы -

друмлины, которые образовались вследствие засыпания мореной кристаллического

выступа.

Для ледникового рельефа характерны не только положительные, но и

отрицательные формы рельефа - впадины и ложбины. Впадины озер в области

последнего оледенения очень многочисленны и разнообразны по размерам, форме,

строению.

Ложбинные озера западной окраины (Череменецкое, Врево и др.) приурочены,

по-видимому, к древним долинам или к подледниковым ложбинам, расположены либо

параллельно, либо перпендикулярно краю ледника.
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С ледником связано и образование моренных равнин. Типичные моренные

равнины имеют волнистую поверхность и встречаются обычно среди повышенных

равнин, между полосами краевых образований ледника. Колебания относительных

высот равнин не превышают 5-10 м, но иногда среди них встречаются «пятна»

холмисто-моренных участков. Поверхность моренных равнин не имеет определенного

общего уклона, поэтому они сильно заболочены. Присутствие маломощного (0,5-2 м)

чехла покровных суглинков и супесей на поверхности этих равнин играет большую

роль в почвообразовании. Приледниковыми образованиями, встречающимися в

области, являются зандры и озерно-ледниковые равнины.

С лужской стадией ледника связаны краевые образования, представленные в

основном камовыми грядами. В невскую стадию ледник уже распался на «языки»,

заполнившие впадины Финского залива, Ладожского и Онежского озер, и к югу от

Балтийского глинта поверхность освободилась из-под льда.

Озерно-ледниковые равнины возникли на месте обширных приледниковых

водоемов, у края ледника на повышенных местах, большей частью приурочены к плос-

ким понижениям без ясных границ. Они постепенно сменяются равнинными участками

другого характера - зандровыми и моренными равнинами. При постепенном падении

уровня вод на склонах древних плато и озерно-ледниковых равнин возникали террасы.

После спуска озерно-ледниковых водоемов главную роль в формировании

рельефа стали играть реки. За период, прошедший после оледенения, они еще не

успели глубоко врезаться в днища своих долин. Поэтому речные долины на территории

Ленинградской области большей частью неглубоки и имеют невысокие коренные бе-

рега.

Более глубокие речные долины образовали реки, протекающие по повышенным

равнинам. Там, где реки прорезают коренные (дочетвертичные) породы, они имеют

крутые, иногда даже отвесные берега. Они являются сложными, составными, часто

наследуют древние доледниковые речные долины и ледниковые ложбины, могут иметь

до пяти-шести террас.

Незначительные штрихи в конфигурации местности положены деятельностью

эрозионных и эолово-аккумуляционных процессов.
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1.3 Климат

Климат Ленинградской области определяется ее положением в умеренных широтах

на северо-западе Русской равнины, где отчетливо проявляется влияние Атлантического

океана и его морей. Внутренние водоемы - Финский залив Балтийского моря и

крупнейшие озера - Ладожское, Онежское смягчают климат и придают ему черты

морского. В целом климат территории определяется как умеренно холодный, влажный.

Зимы сравнительно мягкие, сильные морозы быстро сменяются оттепелями; лето

умеренно теплое, временами прохладное (Геология СССР, 1971).

Таблица 1 Границы климатических сезонов и их продолжительность

(http://nature.lenobl.ru)

Зима продолжается в среднем 3,5 месяца. Для первой половины зимы,

вследствие преобладания западного переноса воздушных масс, характерна пасмурная,

ветреная, с частыми осадками и оттепелями погода. Во второй половине зимы

зональная циркуляция чаще нарушается вторжениями арктического воздуха -

холодного и сухого. Облачность заметно уменьшается, оттепели отмечаются реже.

Весна продолжается в среднем с середины марта до начала июня. Характерной

особенностью весеннего периода являются волны тепла и волны холода. Во второй

половине апреля - в начале мае с выносом воздуха из южных широт на некоторое время

может установиться летняя жара с температурой до 25°-30°С, а при вторжениях

арктического воздуха, даже в конце мая - начале июня, наблюдаются заморозки и

может образоваться кратковременный снежный покров. Относительная влажность и

число дней с осадками в это время года - наименьшие, а количество ясных дней -

наибольшее в году.

Лето - умеренно теплое и длится в среднем от начала июня до конца первой декады

сентября. Самый теплый месяц - июль. Количество осадков в этот период является

самым большим по сравнению с другими сезонами. Большинство опасных явлений

(ливни, грозы, град, шквалы) связаны с конвективной облачностью, развивающейся как

на атмосферных фронтах, так и внутри неустойчивых влажных воздушных масс.

Значительные усиления ветра в основном кратковременны и имеют шквалистый

характер, а повторяемость штилей – наибольшая (Ожидаемые изменения…, 2014).
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Для осени характерны длительные периоды ненастной и дождливой погоды.

Продолжительность осадков увеличивается в 2-3 раза, а продолжительность

солнечного сияния сокращается от 140 часов в сентябре и до 25 - в ноябре. В сентябре и

октябре за счет интенсивных волн тепла часто бывает период солнечной и теплой

погоды. Морозная погода и устойчивый снежный покров иногда устанавливаются в

конце октября, особенно в годы с интенсивными и частыми вторжениями арктического

воздуха.

Температурный режим определяется прежде всего количеством солнечной

радиации и влиянием больших и малых водоемов. Температура воздуха находится в

тесной зависимости от получаемого тепла. Средняя годовая температура изменяется от

4,1-4,6° С на западе и юго-западе до 2,4-2,6° С на севере и востоке.

Недостаток солнечного тепла, получаемого поверхностью земли, восполняется

притоком его с воздушными течениями из других мест, главным образом с запада и

юга.Смена различных воздушных масс является причиной неустойчивой, изменчивой

погоды, особенно характерной для запада Ленинградской области, прилегающей к

Финскому заливу (Ожидаемые изменения…, 2014).

Таблица 2 Температура воздуха в Ленинградской области по месяцам

(http://nature.lenobl.ru)

Месяц
Абсолют.

минимум

Средний

минимум
Средняя

Средний

максимум

Абсолют.

максимум

январь -35.9 (1883) -8.0 -5.5 -3.0 8.7 (2007)

февраль -35.2 (1956) -8.5 -5.8 -3.0 10.2 (1989)

март -29.9 (1883) -4.2 -1.3 2.0 15.3 (2015)

апрель -21.8 (1881) 01.май 05.янв 09.мар 25.3 (2000)

май -6.6 (1885) 7.0 11.мар 16.0 33.0 (2014)

июнь 0.1 (1930) 11.июл 15.июл 20.0 34.6 (1998)

июль 4.9 (1968) 15.0 18.авг 23.0 35.3 (2010)

август 1.3 (1966) 13.апр 16.сен 20.авг 37.1 (2010)

сентябрь -3.1 (1976) 08.авг 11.июн 15.0 30.4 (1992)

октябрь -12.9 (1920) 4.0 06.фев 08.июн 21.0 (1889)

ноябрь -22.2 (1890) -1.8 0.1 2.0 12.3 (1967)

декабрь -34.4 (1978) -6.1 -3.7 -1.5 10.9 (2006)

год -35.9 (1883) 02.июл 05.авг 09.янв 37.1 (2010)
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Характерной чертой климата территории, особенно запада Ленин градской

области, является большая облачность (наибольшая зимой, наименьшая - летом).

Средняя годовая сумма осадков на большей части территории составляет 550-650 мм,

но в отдельные годы их бывает значительно больше (800-850 мм) или меньше (300-400

мм). Наиболее увлажненными районами являются побережье Финского залива

(Левашово под Ленинградом 726 мм) и Валдайская возвышенность (г. Валдай 708 мм).

В течение года насчитывается от 170 до 200 дней с осадками. Максимум осадков

приходится на лето, но наибольшее количество дней с осадками осенью и зимой

(Геология СССР, 1971).

Таблица 3 Количество выпадаемых осадков по месяцам (http://nature.lenobl.ru)

Месяц Норма
Месячный

минимум

Месячный

максимум

Суточный

максимум

январь 44 2 (1838) 82 (2011) 23 (1955)

февраль 33 3 (1886) 92 (1990) 23 (1990)

март 37 0.7 (1923) 90 (1763) 26 (1971)

апрель 31 2 (1850) 99 (1764) 29 (1991)

май 46 2 (1978) 127 (2003) 56 (1916)

июнь 71 8 (1889) 199 (1742) 44 (2004)

июль 79 5 (1919) 166 (1979) 69 (2002)

август 83 1 (1955) 197 (1869) 76 (1947)

сентябрь 64 2 (1851) 190 (1767) 34 (1912)

октябрь 68 5 (1987) 150 (1984) 37 (2003)

ноябрь 55 2 (1993) 118 (2010) 31 (2010)

декабрь 51 4 (1852) 112 (1981) 28 (2009)

год 661 395 (1882) 866 (2016) 76 (1947)
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1.4 Гидрография

Территория области, за исключением небольшой крайне юго-восточной части,

относится к бассейну Балтийского моря и имеет густую, хорошо развитую речную сеть.

Общая протяжённость всех рек в Ленинградской области около 50 тыс. км. Также в

области расположено 1800 озёр, в том числе Ладожское - крупнейшее в Европе.

Значительная часть области заболочена.

Реки

Основной водной артерией области является р. Нева (длина - 74 км, площадь

водосбора 281 000 кв. км, в том числе частного водосбора - около 5 тыс км кв,

средний расход воды - 2 500 м³/с), соединяющая Ладожское озеро и Финский залив,

и протекающая по равнинной Приневской низменности. Нева имеет невысокие

берега (5-10 м) и общее падение всего 4 м. Годовой объем стока - 78,9 куб.км

(Нежиховский, 1981). Река судоходна на всём протяжении и является частью Волго-

Балтийского водного пути и Беломорско-Балтийского канала (Нежиховский,1981).

Другие крупные реки: Свирь, Волхов, Вуокса и Сясь, относящиеся к бассейну

Ладожского озера, а также р. Нарва и Луга , относящиеся к бассейну Финского

залива.

Основное питание рек Ленинградской области снеговое, дождевое, а также за

счет подземных вод. Для всех рек характерно весеннее половодье с резким

повышением уровня воды, связанное с таянием снега. Меженный период

наблюдается летом и зимой, когда реки питаются главным образом подземными

водами. Осенью, а также иногда при длительных дождях летом на реках области

наблюдаются паводки со значительным подъемом уровня воды.

Согласно данным многолетних исследований реки Ленинградской области

покрываются льдом в конце ноября - в декабре. Максимальной толщины лед

достигает в марте. Вскрытие происходит обычно в апреле, в отдельные годы - в мае.

В последние годы, в связи с потеплением климата, продолжительность ледостава на

реках существенно сократилась (Нежиховский,1981).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE
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Озера

Наиболее крупные озера - Ладожское, Ильмень, Псковско-Чудский водоем.

Ладожское озеро - самое крупное в Европе, имеет площадь 18 400 км2 длину свыше 200

км, наибольшую ширину около 125 км. Глубина озера возрастает от южного побережья

к северному и достигает 225 м. Общий объем воды в озере около 900 км3.

Также на территории Ленинградской области большое распространение

получили болота. Большинство болот расположено на водоразделах и относится к

верховому типу с преобладанием атмосферного питания.

Максимальная мощность торфа (главным образом сфагнового состава)

достигает 9 м и более. Низинные болота распространены незначительно и сложены

обычно древесно-осоковыми, осоковыми и гипновыми торфами хорошей степени

разложения. Они встречаются на пойменных террасах рек и в прибрежной полосе озер.

Питание большинства низинных озер происходит за счет паводковых вод; болота

грунтового питания редки, занимают незначительные площади (Геология СССР, 1971).
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1.5 Геологическое строение

1.5.1 История развития

В позднем венде-раннем кембрии на северо-запад распространялась

трансгрессия. В прибрежных условиях накапливались гравелисто-песчаные массы,

характерные для северных районов Ленинградской области. В максимальную стадию

трансгрессии накапливался карбонатный, алевроглинистый и глинистый материал,

местами с примесью туфогенного материала. В конце венда произошел ряд

трансгрессий (Котлинская, Редкинская), сопровождающийся перерывами в

осадконакоплении.


[…]

(6)

lgIII
0,6 5,3

Суглинки легкие пылеватые,

текучепластичные, с прослоями текучих,

слоистые, тиксотропные, серые, с

прослойками песков пылеватых,

насыщенных водой.

(7)

lgIII
0,9 6,2

Супеси пылеватые пластичные,

неяснослоистые, тиксотропные, серые, с

частыми прослоями песков пылеватых и

мелких, насыщенных водой.

(8)

gIII
1,0 7,2

Пески пылеватые, плотные,

неоднородные, серые и коричневато-

серые, насыщенные водой, с гравием и

галькой изверженных пород до 5%.

(10)

gIII
2,0 9,2

Супеси пылеватые твердые, серые, с

линзами и гнездами песков разной

крупности, влажных, с гравием и галькой

изверженных пород до 10-15%, с

отдельными валунами.
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 Конструкция фундамента под скважиной 16-19:

ИГЭ
Мощность

слоя, м

Глубина

слоя, м
Наименование пород

Конструкция

фундамента

0,3 0,3 Почвенно-растительный слой.

(3)

lgIII
0,4 0,7

Супеси пылеватые пластичные,

ожелезненные, местами выветрелые,

коричневые и серовато-коричневые, с

прослоями песков пылеватых,

насыщенных водой.

(2)

lgIII
1,9 2,6

Пески пылеватые, плотные,

неоднородные, коричневые и серовато-

коричневые, влажные и насыщенные

водой, с прослойками супесей

пластичных, местами с гнездами

ожелезнения.

(5)

lgIII
1,7 4,3

Суглинки тяжелые пылеватые, текучие, с

прослоями текучепластичных,

ленточные, тиксотропные, серовато-

коричневые, с прослойками песков

пылеватых, насыщенных водой.

(6)

lgIII
0,8 5,1

Суглинки легкие пылеватые,

текучепластичные, с прослоями текучих,

слоистые, тиксотропные, серые, с

прослойками песков пылеватых,

насыщенных водой.

(8)

gIII
3,0 8,1

Пески пылеватые, плотные,

неоднородные, серые и коричневато-

серые, насыщенные водой, с гравием и

галькой изверженных пород до 5%.

(10)

gIII
1,9 10,0

Супеси пылеватые твердые, серые, с

линзами и гнездами песков разной

крупности, влажных, с гравием и галькой

изверженных пород до 10-15%, с

отдельными валунами.
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3.4.2 Определение несущей способности висячей сваи.

Несущая способность Fd, тс, висячей забивной и вдавливаемой сваи определяется в

соответствии с СП 24.13330.2011, СП 50-102-2003 как сумма расчетных сопротивлений

грунтов основания под нижним концом сваи и на ее боковой поверхности.

Fd = γc ·(γcR ·R·A + u·Σγcf ·fi · hi),

где γc - коэффициент условий работы сваи в грунте, принимаемый равным 1;

R - расчетное сопротивление грунта под нижним концом сваи, тс/м2;

A - площадь опирания на грунт сваи, м2;

u - наружный периметр поперечного сечения ствола сваи, м;

fi - расчетное сопротивление i-го слоя грунта основания на боковой поверхности

сваи, тс/м2;

hi - толщина i-го слоя грунта, соприкасающегося с боковой поверхностью сваи, м;

γcR, γcf - коэффициенты условий работы грунта соответственно под нижним концом и на

боковой поверхности сваи, учитывающие влияние способа погружения сваи на

расчетные сопротивления.
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Таким образом, для скважины 16-18:

Заглубление фундамента = 1,82 м

Заделка в ростверк = 0,1 м

Длина сваи 7,38 м

Номер ИГЭ fi, тс/м2 hi, м y cf fi*hi*ycf

2 2,3 0,28 0,8 0,5152

5 0,5 2 1 1

5 0,5 0,6 1 0,3

6 0,8 0,6 1 0,48

7 1,2 0,9 1 1,08

8 3,3 1 0,8 2,64

10 6,2 1,9 1 11,78

Σ γcf*fi*hi = 17,8 тс

γc = 1

γcR = 1,1

R = 1023,33 тс/м2

A = 0,1225 м2

U = 1,4 м

Fd = 1*(1,1*1023,33*0,1225+1,4*17,8) = 162,81 тс

Расчетная нагрузка на сваю 150 тс < 162,81 тс
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Для скважины 16-19:

Заглубление фундамента = 1,97 м

Заделка в ростверк = 0,1 м

Длина сваи 7,73 м

Номер ИГЭ fi, тс/м2 hi, м y cf fi*hi*ycf

2 2,3 0,63 0,8 1,1592

5 0,5 1,7 1 0,85

6 0,8 0,8 1 0,64

8 3,1 2 0,8 4,96

8 3,3 1 0,8 2,64

10 6,4 1,5 1 9,6

Σ γcf*fi*hi = 19,85 тс

γc = 1

γcR = 1,1

R = 1036,67 тс/м2

A = 0,1225 м2

U = 1,4 м

Fd = 1*(1,1*1036,67*0,1225+1,4*19,85) = 167,48 тс

Расчетная нагрузка на сваю 150 тс < 167,48 тс

Нужное количество свай рассчитывается по формуле: 𝑛 =
𝑁

𝐹𝑢
+ 2,

где N - нагрузка на стену, которая в рассматриваемых условиях составляет:

210 т/м * 21,52 м = 4519,2 тс.

Для скважины 16-18:

n = 4519,2/162,81 + 2 = 29

Для скважины 16-19:

n = 4519,2/167,48 +2 = 29

Расстояние от края ростверка до сваи c0=0,5d=0,5*0,35=0,175 м, расстояние между сваями

от 3d до 8d т.е. от 3*0,35=1,05 м до 8*0,35=2,8 м, ширина ростверка b = 2 м, длина l =

21,53 м. Вариант размещения свай представлен на рисунке 1.
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Рисунок 10 План размещения свай
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Площадь условного фундамента.

Свайный фундамент оказывает влияние на большую площадь, чем площадь по

ширине b, в связи с этим нужно рассчитать площадь условного фундамента.

Площадь условного фундамента рассчитывается по формуле:

Fу=(b+2a)(l+2a), где a =(∑hgi + hz )·tg φ/4;

hgi - мощность прорезаемых грунтов;

hz - мощность слоя грунта, на который опирается свая;

φ – угол внутреннего трения, средневзвешенный по мощности пород

соприкасающихся с боковой поверхностью.

Для скважины 16-18:

∑hgi + hz = 7,18 м

φ = 18,58

а = 0,58 м

b = 2 м

Fy = (2+2,71*2)*(21,53+2,71*2) = 71,67 м2

Для скважины 16-19:

∑hgi + hz = 7,63 м

φ = 23,4

а = 0,78 м

b = 2 м

Fy = (2+2,73*2)*(21,53+2,73*2) = 82,2 м2
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Расчет давления под сконструированным фундаментом.

Для расчета давление по подошве условного фундамента необходимо найти:

NOII - нагрузка по обрезу фундамента, [тс];

NGII - нагрузка, создаваемая ростверком, [тс];

NPII - нагрузка, создаваемая сваями, [тс];

NSII - нагрузка, создаваемая грунтом между сваями, [тс].

Давление определяется по формуле PII=(NOII+NGII+NPII+NSII)/Fy

Для скважины 16-18:

NOII = 4519,2 тс

NGII = b*l*h*⍴рост= 2*21,52*1*2,4= 103,3 тс

NPII = Vсв*⍴св = 0,35*0,35* 7,28*2,3 = 4,1 тс

NSII = (h*(Sрост+Fy+√(Sрост+Fy))/3-h*0,35*0,35*2)*⍴гр.срвз =

(7,18*(21,53+ 71,67+√(21,52+ 71,67))/3-7,18*0,35*0,35*29)* 2,01= 443,47 тс

PII = (4519,2+103,3+4,1+443,47)/ 71,67= 70,74 тс/м2.

Для скважины 16-19:

NOII = 4519,2 тс

NGII = b*l*h*⍴рост= 2*21,53*1*2,4= 103,3 тс

NPII = Vсв*⍴св = 0,35*0,35*7,73*2,3 = 4,36 тс

NSII = (h*(Sрост+Fy+√(Sрост+Fy))/3-h*0,35*0,35*2)*⍴гр.срвз =

(7,63*(21,52+82,2+√(21,52+82,2))/3-7,63*0,35*0,35*29)* 2,03= 533,114 тс

PII = (4519,2+103,3+4,36+533,114) / 82,2 = 62,77 тс/м2.

Полученные давления по подошве фундамента необходимо сравнить с расчетным

сопротивлением.
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Оценка расчетного сопротивления

Расчетное сопротивление определяется по формуле (СП22.13330.2011)

R=γc1γc2/K(MγKzbγ+Mqhфγ’+McC), где γc1, γc2 - коэффициенты условий работы,

K - коэффициент, зависящий от способа определения характеристик прочности грунта

(при непосредственном определении равен 1),

Mγ, Mq, Mc - безразмерные коэффициенты, зависящие от угла внутреннего трения пород

несущего слоя,

Kz - безразмерный коэффициент, зависящий от ширины фундамента,

b - ширина фундамента,

γ, γ’ - плотность грунта ниже и выше подошвы фундамента,

hф - глубина заложения фундамента,

C - расчетное значение удельного сцепления грунта, залегающего непосредственно под

подошвой фундамента.

скважина 16-18

γc1 γc2 К Mγ Mq Mc

1,25 1,1 1 0,84 4,37 6,9

Kz b γ, т/м3 γ’, т/м3 hф, м C, тс

1 2 2,34 2,06 9,1 4,2

R = 1,25*1,1/1*(0,84*1*2*2,34+4,37*9,1*2,06+6,9*4,2) = 157,89 тс/м2

PII (70,74 тс/м2) < R (157,89 тс/м2)

скважина 16-19

γc1 γc2 К Mγ Mq Mc

1,25 1,1 1 0,84 4,37 6,9

Kz b γ, т/м3 γ’, т/м3 hф, м C, тс

1 2 2,34 2,06 9,6 4,2

R = 1,25*1,1/1*(0,84*1*2*2,34+4,37*9,6*2,06+6,9*4,2) = 164,08 тс/м2

PII (62,77 тс/м2) < R (164,08 тс/м2)
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3.4.3 Расчет осадки свайного фундамента

Расчет осадки одиночной сваи производится по СП 24.13330.2011, по формуле

𝑠 = 𝛽
𝑁

𝐺1𝑙
,

где N — вертикальная нагрузка, передаваемая на сваю, тс;

β — коэффициент, определяемый по формуле 𝛽 =
𝛽′

𝜆1
+

1−𝛽′ 𝛼⁄ ′

𝜒
,

где 𝛽′ = 0,17𝑙𝑛(𝑘𝑣𝐺1 𝑙 𝐺2⁄ 𝑑) — коэффициент, соответствующий абсолютно жесткой свае;

𝛼′ = 0,17𝑙𝑛(𝑘𝑣1 𝑙 𝑑⁄ )- тот же коэффициент для случая однородного основания;

𝜒 = 𝐸𝐴 𝐺1⁄ 𝑙2- относительная жесткость сваи;

E — модуль деформации материала сваи, тс;

А — площадь сечения сваи, м2;

G1 — модуль сдвига грунтов, прорезаемых сваей, тс;

G2 — модуль сдвига грунтов, на которые опирается свая, тс;

kv, kv1 — коэффициенты, определяемые по формуле 𝑘𝜈 = 2,82 − 3,78𝜈 + 2,18𝜈2 при

ν=(ν1+ν2)/2 и при ν=ν1; ν — коэффициент Пуассона;

Для скважины 16-18:

N=150 тс

E=3000000 тс (значение принято по СП 63.13330.2012)

А=0,1225 м2

G1= 440,31 тс

G2= 615,38 тс

v1 = 0,32

v2 = 0,3

v = 0,31

kv= 1,86

kv1=1,83

α'=0,62

β'=0,57

χ1 = 15,32

λ = 0,94

β=1,54

s=1,54*150/(440,31 *7,28)= 0,0722 м=7,22 см
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Для скважины 16-19:

N=150 тс

E=3000000 тс (значение принято по СП 63.13330.2012)

А=0,1225 м2

G1=638,83 тс

G2=615,38 тс

v1 = 0,32

v2 = 0,3

v = 0,31

kv=1,86

kv1=1,84

α'=0,63

β'=0,64

χ1 = 9,63

λ = 0,92

β=1,59

s=1,59*150/(638,83 *7,63)= 0,0482 м= 4,83 см

Относительная разность осадок = (0,0722-0,0483)/21,18 = 0,001

Значение допустимой осадки составляет 10 см, значение допустимой

относительной разности осадок составляет 0,002 для производственных и гражданских

одноэтажных и многоэтажных зданий с полным железобетонным каркасом согласно

приложению Д, таблице Д.1 СП 22.13330.2011. Рассчитанные значения не превышают

этих величин. Минимальное значение осадки составляет 4,83 см, максимальное – 7,22 см.

Значение относительной разности осадок составляет 0,001.
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Вывод

Таким образом, в ходе выполнения выпускной квалификационной работы, был

проведен анализ физико-географической и геологической характеристики как города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области в целом, так и конкретного участка работ в

поселке Ковалево.

Была получена инженерно-геологическая характеристика участка бывшего

аэропорта «Ржевка», на основании чего был проведен ряд расчетов для получения данных

по несущей способности свай в целях строительства многоэтажного жилого дома.

В процессе написания работы также был получен ряд характеристик свай,

необходимых под данное сооружение, таких как: длина, осадки и количество свай в

пределах свайного поля.

Результатом проделанной работы является подтверждение того, что сваи заданных

размеров при заданном инженерно-геологическом строении территории выдерживают

запланированные в техническом задании нагрузки от здания и не дают осадок,

превышающих нормативные из СП 22.13330.2011 для данного типа конструкций.
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Приложения

Приложение 1

Карта дочетвертичных отложений (http://www.vsegei.ru)
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Приложение 2

Карта четвертичных отложений (http://www.vsegei.ru)
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