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Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:
В ходе выполнения работы автор продемонстрировал хорошую самостоятельность. Работа была выполнена по результатам прохождения практики, в ходе которой он непосредственно принимал участие в полевых и камеральных работах на этом объекте.
Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку на данной территории ведутся активные изыскательские и проектные работы.
На основе анализа особенностей геологических и гидрогеологических условий территории, состава, состояния и физико-механических свойств пород основания, дано обоснование выбора типа фундамента и проведены расчёты несущей способности свай, а так же выполнен расчет осадки проектируемого сооружения.
В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная полнота и логичность. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме.
Отмеченные недостатки работы:
[bookmark: _GoBack]В работе выявлены недостатки, связанные с оформлением работы, как тестовой части, так и графического материала.

Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «Отлично».
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